
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  91   Del  27-11-2024 
  ORIGINALE 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025, COME 
PREVISTO DALL'ART. 37 E DALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS 
31.03.2023 N.36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 11:00, presso la 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
OLMI ALBERTO SINDACO Presente 
SPAGNI LUCA VICE SINDACO Presente 
PICCHI SABRINA ASSESSORE Presente 
CAMPANI DANIELA ASSESSORE Presente 
RINALDINI ELISA ASSESSORE Presente 
MORINI DANILO ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Dott. ALBERTO OLMI in qualità di SINDACO assistito dal VICE 
SEGRETARIO GENERALE DOTT. IORI ANDREA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
  
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” entrato in vigore il 01.04.2023 con efficacia dal 01.07.2023; 
 
LETTI i contenuti dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 in base al quale: 
1. le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

- adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile; 

2. il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco 
triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione. 

3. il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera b); 

4. il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
CONSIDERATO che, come si desume dalle norme predette, per il programma triennale delle 
forniture e servizi non è prevista né una fase di adozione né una fase per l’eventuale 
presentazione di osservazioni da parte della cittadinanza; 
 
RAVVISATO che l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo”, reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – 
tipo siano costituiti dalle seguenti schede: 
A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti; 



 
TENUTO conto che le disposizioni di cui all’art.37 ed all’allegato I.5 sostituiscono la 
precedente normativa dettata dall’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e dal D.M. 14/2018; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione (DUP) per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione; 

- l’allegato 4/1 al D. Lgs 118/2001 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che, al punto 8 (Il 
Documento unico di programmazione degli enti locali DUP) premettendo che il DUP si 
compone di una sezione strategica e di una sezione operativa, indica che la parte 2 della 
sezione operativa comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 
patrimonio; e precisa che: 

- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella sezione 
operativa del DUP; 

- i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che 
costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro 
finanziamento; 

- ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse 
reperibili per il loro finanziamento; 

- il programma deve in ogni modo indicare: 
• le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge; 
• la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione delle 

opere e del collaudo; 
• la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del 

relativo finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 
- trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente 

riferimento al “Fondo pluriennale vincolato” come saldo finanziario, costituito da risorse 
già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata; 

 
DATO atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo 
dell’applicativo fornito dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici SITAR-ER, con cui si 
assolvevano anche agli obblighi informativi e di pubblicità; 
 
TENUTO conto che conformemente all’art.41 comma 2 del D. Lgs 36/2023 e all’art.1 
dell’allegato I.7 al decreto, per i lavori e le opere di importo compreso tra euro 150.000,00 e la 
soglia UE, l’Ente ha proceduto alla redazione del quadro esigenziale, riportante: 
a) gli obiettivi generali da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento, con gli 

associati indicatori chiave di prestazione; 
b) i fabbisogni, le esigenze qualitative e quantitative del committente, della collettività o della 

specifica utenza alla quale l’intervento è destinato, che dovranno essere soddisfatti 
attraverso la realizzazione dell’intervento stesso; 

 



PRESO atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 14.11.2024 l’Amministrazione 
comunale ha preso atto del Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027 al fine della 
successiva sottoposizione al Consiglio comunale per l’approvazione; 
 
CONSIDERATO che, pur contenendo il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027 il 
“PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027” e l’“ELENCO 
ANNUALE 2025”, la predetta delibera di presa d’atto al fine della successiva sottoposizione al 
Consiglio, non contiene alcun riferimento alla possibilità di presentare eventuali osservazioni 
e/o proposte di modifica di cui all’art. 5 dell’allegato I.5 al Codice; 
 
VALUTATO, a fronte di quanto esposto al precedente punto, di consentire la presentazione di 
osservazioni e/o proposte di modifica di cui sopra al fine di recepire eventualmente 
suggerimenti e indicazioni; 
 
PRESO atto che ai sensi del comma 13 dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 il 
Responsabile del Settore Lavori pubblici Patrimonio e Ambiente, Ing. Davide Giovannini, in 
qualità di Referente per la programmazione di che trattasi, ha predisposto il programma di cui 
in oggetto secondo le schede predette, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1), cui si rinvia; 
 
ESAMINATO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale, redatti in conformità ai contenuti del D. Lgs 36/2023; 
 
PRECISATO che nell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025 risultano inseriti i 
lavori di valore stimato pari o superiore a 150.000,00 euro da avviare nell’annualità 2025; 
 
RITENUTO, a fronte di quanto esposto al precedente valutato, di adottare nuovamente lo 
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, 
predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative vigenti e degli indirizzi programmatici 
dell’Amministrazione; 
 
RAVVISATO altresì che, il programma triennale e l'elenco annuale, una volta approvati, 
dovranno essere pubblicati, sempre ad opera del Referente unico della redazione della 
programmazione, in formato open data, presso i siti informatici previsti dal Codice dei Contratti 
Pubblici, in particolare sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 
DATO atto che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2025-2027. 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- Il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole, formulati sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di 
Settore competente, in ordine alla regolarità tecnica; 
 



VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 
Settore competente, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate, che si 
intendono riportandole integralmente nel presente dispositivo, ancorché non riportate 
espressamente; 

 
2) di adottare nuovamente il Programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo 

Elenco annuale 2025 ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, che si compone dei seguenti 
elaborati allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1): 
- scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 
- scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione;  
 
3) di dare atto che, la scheda B (Elenco delle opere incompiute), la scheda C (Elenco degli 

immobili disponibili) scheda F (Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del 
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati), non sono state compilate 
perché nessun intervento rientra nella fattispecie in questione; 

 
4) di stabilire che il programma sarà pubblicato all’albo pretorio on line e, inoltre, pubblicato 

integralmente sul sito internet del Comune per 30 (trenta) giorni consecutivi, durante i quali 
potranno essere inviate al Referente della programmazione eventuali osservazioni e/o 
proposte di modifica; 

 
5) di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 e che, preliminarmente all’approvazione, 
dovrà essere reso all’organo competente, il quadro esigenziale come previsto dall’art.41 
comma 2 del D. Lgs 36/2023 e dall’art.1 dell’allegato I.7 riportante: 
a) gli obiettivi generali da perseguire attraverso la realizzazione dell’intervento, con gli 

associati indicatori chiave di prestazione; 
b) i fabbisogni, le esigenze qualitative e quantitative del committente, della collettività o 

della specifica utenza alla quale l’intervento è destinato, che dovranno essere soddisfatti 
attraverso la realizzazione dell’intervento stesso; 

 
6) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa; 
 
7) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027; 

 
8) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2025/2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025, 



degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio 
dei LL.PP. e alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, allorquando il suddetto 
programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio 
comunale, è l’Ing. Davide Giovannini, – Responsabile del Settore Lavori pubblici 
Patrimonio Ambiente; 

 
Inoltre, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, riscontrata l'urgenza di consentire il regolare svolgimento delle successive fasi e, 
nello specifico, per consentire l’approvazione del presente programma in concomitanza con 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ALBERTO OLMI DOTT. IORI ANDREA 

 
___________________________________________________________________________ 

 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. 
 
 
 
 


